Estão abertas as inscrições para concorrer a até 4 (quatro) bolsas de Pós-Doutorado/UDESC, 
para o período de setembro de 2025 a agosto de 2026, podendo o bolsista concorrer novamente 
em editais subsequentes, sendo:

2.1.1. 2 (duas) bolsas para o Programa Acadêmico e 2 (duas) bolsas para o Programa 
Profissional, com valor mensal de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) cada bolsa.

2.1.2 O canditato poderá concorrer em apenas um programa.

2.1.3 Será aceita apenas uma inscrição por candidato. Havendo mais de uma inscrição pelo 
mesmo candidato, valerá a última realizada no formulário online de inscrição, cancelando-se as